UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA SOCIAL E DO DESENVOLVIMENTO

5 	CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR EFETIVO!

ADJUNTO / COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA PARA A ÁREA DE PSICOLOGIA / SUBÁREA: PSICOLOGIA

SOCIAL, DE ACORDO COM EDITAL N2  58/2019, PUBLICADO NO D.O.U. EM 04 DE JULHO DE 2019.

PARECER CONCLUSIVO

10
Aos dezoito dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, às 08h:00min, na sala 9A do IC 2, a

banca de seleção para o Concurso Público de Provas e Títulos, a que se refere o Edital n2  58/2019,

composta pelos Professores Doutores: Elza Maria Techio, membro externo (UFBA) e Presidente da

Comissão, Hartmut Gunther, membro externo (UNB) e Diego Zílio Alves, membro interno (UFES), sob

15 	a presidência da primeira, deu início aos trabalhos. Primeiramente, a Comissão Examinadora indicou

o professor Diego Zílio Alves para relator do Concurso. Às 08h:00min deu-se início ao processo

seletivo para a realização da primeira etapa do concurso — prova escrita. Dos 40 (quarenta) inscritos

e deferidos, compareceram 19 (dezenove) candidatos com a devida documentação. A presidente da

banca fez algumas recomendações/considerações: 1) que os candidatos desligassem e guardassem

20 	todos e quaisquer aparelhos eletrônicos, sob pena de desclassificação; 2) o ponto da prova seria

sorteado, de acordo com a lista previamente divulgada aos candidatos, no momento da inscrição; 3)

os candidatos deveriam identificar TODAS as folhas das provas com o código, previamente,

disponibilizado pelo servidor, à livre escolha do candidato; 4) os candidatos NÃO poderiam assinar

ou nomear as provas garantindo o anonimato dos participantes até o fim da correção das provas. Às

25 	08h:05min, a presidente da banca fez a leitura dos pontos de prova, na ordem da publicação no

edital. Uma candidata foi convidada a conferir os temas de sorteio dos pontos. Foi sorteado o ponto

número 4 (quatro). "Percepção social e cognição social: teorias e possibilidades de aplicação". A lista

de presença (sem os códigos de identificação) foi assinada pelos candidatos. O tempo de consulta ao

material bibliográfico foi de 60 minutos, iniciados a partir das 08h:07min e, após uma hora, às

30 	09h:07min, a presidente da banca encerrou esta etapa com a recomendação que os candidatos

recolhessem e guardassem todo o material de consulta. Em seguida foram distribuídas folhas oficiais

(timbradas), para a prova escrita que teve duração de 03 horas a partir das 09h:10min. Às 12h:10min

a Comissão Examinadora declarou encerrada a primeira etapa da prova do concurso. Às 14h0Omin

(do mesmo dia) a Comissão iniciou a correção das provas. Analisou-se a capacidade do candidato em:

35 	1. Domínio e precisão do conhecimento na área objeto do concurso; II. Coerência na construção do

argumento e precisão lógica do raciocínio e III. Forma de expressão, considerando a fluência

discursiva em termos de correção linguística, coesão, coerência e legibilidade. Todos os candidatos

tiveram acesso ao gabarito na divulgação do resultado, que segue transcrita: O resultado (notas e

ordem de classificação)desta etapa do Concurso Público foi:

QUADRO DE NOTAS E CLASSIFICAÇÃO

CÓDIGO NOME DO CANDIDATO MÉDIA CLASSIFICAÇÃO

A129 Adriano Schlosser 55,00 Não classificado

82Y8 Sibelle Maria Martins de Barros 51.66 Não classificado

C3X7 Leonardo Breno Martins 50,50 Não classificado

D4V6 Eduardo Silva Miranda 34,16 Não classificado

ESUS Guilherme Bergo Leugi 47,16 Não classificado

F6T4 Thiago Sandrini Mansur 24,33 Não classificado

6753 Rebeca Fernandes Ferreira Lima 61,33 Não classificado

H8R2 Claudia Paresqui Roseiro 	. 33,33 Não classificado

4a,

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA SOCIAL E DO DESENVOLVIMENTO

I9Q1 Pedro Machado Ribeiro Neto 84,16 Classificado

.11P9 Flaviane da Costa Oliveira 51,83 Não classificado

K208 Mirian Beccheri Cortez 49,50 Não classificado

L3N7 Thiago Medeiros Cavalcanti 72,16 Classificado

M4M6 Pollyana de Lucena Moreira 76,33 Classificado

N5L5 Adriana Elisa de Alencar Macedo 19,33 Não classificado

06K4 Isabele Santos Eleoterio 47,50 Não classificado

P7.13 Jane Mara dos Santos Barbosa 40,16 Não classificado

Q812 Manoel de Lima Acioli Neto 71,33 Classificado

5169 Aline Oliveira Machado 57,33 Não classificado

V4D6 Luciana Dadico 29,16 Não classificado

5 	Os candidatos classificados foram:

NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

Pedro Machado Ribeiro Neto 84,16 Primeiro

Pollyana de Lucena Moreira 76,33 Segundo

Thiago Medeiros Cavalcanti 72,16 Terceiro

Manoel de Lima Acioli Neto 71,33 Quarto

As 12h0Omin do dia dezenove de novembro de dois mil e dezenove, com a presença da Comissão

Examinadora do Concurso, composta pelos Professores Doutores Elza Maria Techio, membro externo

(UFBA) e Presidente da Comissão, Hartmut Gunther, membro externo (UNB) e Diego Zílio Alves,

membro interno, sob a presidência da primeira, foi realizado, na sala 101 do prédio "Wallace

10 	Corradi", o sorteio de ponto, para a prova de aptidão didática do Concurso Público de Provas e

Títulos para Professor do Magistério Superior - Efetivo Adjunto, com Dedicação Exclusiva, para a Área

de Psicologia / Subárea: Psicologia Social. Às 12h05min, os quatro candidatos aprovados na etapa

anterior foram convidados a entrar na sala, para realização do sorteio do ponto para a prova de

aptidão didática e entrega dos documentos comprobatórios do currículo. Estiveram presentes: Pedro

15 	Machado Ribeiro Neto, Pollyana de Lucena Moreira, Thiago Medeiros Cavalcanti, Manoel de Lima

Acioli Neto. Passou-se à conferencia dos 8 pontos da prova de aptidão didática. Todos de acordo, a

presidente da banca procedeu ao sorteio do novo ponto. Foi sorteado o ponto número 05, a saber,

"Influência Social: Teorias e possibilidades de aplicação". As 13h0Omin do dia vinte de novembro de

dois mil e dezenove, com a presença da Comissão Examinadora do Concurso, composta pelos

20 	Professores Doutores Elza Maria Techio, membro externo (UFBA) e Presidente da Comissão, Hartmut

Gunther, membro externo (UNB) e Diego Zílio Alves, membro interno, sob a presidência da primeira,

foi realizado, na sala 101 do prédio "Wallace Corradi", o sorteio da ordem e a aplicação da prova de

aptidão didática do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor do Magistério Superior -

Efetivo Adjunto, com Dedicação Exclusiva, para a Área de Psicologia / Subárea: Psicologia Social. Os 4

25 	(quatro) candidatos aprovados na prova escrita, após a conferência dos documentos, assinaram a

lista de presença e fizeram a entrega dos Planos de Aula em 3 (três) vias e das 05 (cinco) vias dos

Planos de Trabalho. A Presidente da Banca sugeriu a alteração do calendário, antecipando a Prova de

Apresentação do Plano de Trabalho para o dia 21/11 a partir das 14 horas. Sugestão acatada pelos

presentes. Em seguida procedeu-se o sorteio da ordem de apresentação. As apresentações dos

30 	candidatos iniciaram e encerraram nos horários conforme demonstrado na tabela e as notas

classificatórias desta etapa foram:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA SOCIAL E DO DESENVOLVIMENTO

NOME DO CANDIDATO HORÁRIO MÉDIA CLASSIFICAÇÃO

Manoel de Lima Acioli Neto 13h15 às 14h05 65,33 NÃO CLASSIFICADO

Thiago Medeiros Cavalcanti 14h14 às 15h04 89,00 29

Pedro Machado Ribeiro Neto 15h20 às 16h10 34,33 NÃO CLASSIFICADO

Pollyana de Lucena Moreira 16h18 às 17h11 96,66 19

5 	As 08h0Omin do dia vinte e um de novembro de dois mil e dezenove, com a presença da Comissão

Examinadora do Concurso, composta pelos Professores Doutores Elza Maria Techio, membro externo

(UFBA) e Presidente da Comissão, Hartmut Gunther, membro externo (UNS) e Diego Zílio Alves,

membro interno, sob a presidência da primeira, foi realizado, na sala 101 do prédio "Wallace

Corradi", a Prova de Títulos do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor do Magistério

10 	Superior - Efetivo Adjunto, com Dedicação Exclusiva, para a Área de Psicologia / Subárea: Psicologia

Social. A Prova, de caráter classificatório, foi aplicada a partir da análise do Curriculum Vitae no

formato Plataforma Lanes, devidamente paginado e rubricado pelos candidatos. De acordo com o

Art. 35 § 39  da resolução 34/2019, "§ 32  Caso algum candidato apresente pontuação superior a 100

(cem) no exame de títulos, conforme previsto nos incisos 1 e 2 deste Artigo, a Comissão Examinadora

15 	deverá atribuir a nota 100 (cem) ao candidato mais pontuado; as notas dos demais candidatos serão

calculadas com base na fórmula: Nota = (Pontuaçáoillthiximo) x 100, em que: Pontuação

número de pontos obtidos pelo candidato; Máximo = número de pontos obtidos pelo candidato com

maior pontuação.". Sendo assim as notas classificatórias desta etapa foram:

NOME DO CANDIDATO MÉDIA CLASSIFICAÇÃO

Thiago Medeiros Cavalcanti 100,0 12

Pollyana de Lucena Moreira 90,42 22

As 14h0Omin do dia vinte e um de novembro de dois mil e dezenove, com a presença da Comissão

20 	Examinadora do Concurso, composta pelos Professores Doutores Elza Maria Techio, membro externo

(UFBA) e Presidente da Comissão, Hartmut Gunther, membro externo (UNB) e Diego Zílio Alves,

membro interno, sob a presidência da primeira, foi realizado, na sala 101 do prédio "Wallace

Corradi", o sorteio da ordem e a Prova de apresentação do Plano de Trabalho do Concurso Público

de Provas e Títulos para Professor do Magistério Superior - Efetivo Adjunto, com Dedicação Exclusiva,

25 	para a Área de Psicologia / Subárea: Psicologia Social. Os candidatos aprovados na prova didática

assinaram o Termo de Concordância de antecipação da Prova de Plano de Trabalho e a lista de

presença, após a conferência dos documentos. O candidato Manoel de Lima Acioli Neto, após

apresentação de recurso quanto ao resultado da Prova de Aptidão Didática, participou desta etapa

pois de acordo com o Art. 23 §12, "Poderá participar da prova de aptidão didática o candidato que

30 	interpuser recurso quanto à nota obtida na prova escrita, desde que o recurso não tenha sido

julgado pela Comissão Examinadora até a data da aplicação da prova em questão. Incluído pela

Resolução n2  72/2017 deste conselho.". A prova consistiu na apresentação pública, das propostas a

serem desenvolvidas nas atividades de ensino, pesquisa e extensão, na área de conhecimento do

concurso. Cada candidato entregou, previamente, o Plano de Trabalho em 5 (cinco) vias, no ato de

35 	realização da Prova de Aptidão Didática. A chamada dos candidatos para a realização da Prova de

Plano de Trabalho obedeceu à ordem de sorteio realizada às 14h0Omin. A avaliação do Plano de

Trabalho foi feita de forma coletiva pela Comissão Examinadora, conforme critérios estabelecidos na

Resolução n2  34/2017 do CEPE, que atribuiu uma única nota a cada candidato. A apresentação do

Plano de Trabalho teve a duração máxima de 30 (trinta) minutos para cada candidato. As notas

40 	classificatórias desta etapa, na ordem de apresentação, foram:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA SOCIAL E DO DESENVOLVIMENTO

NOME DO CANDIDATO HORÁRIO MÉDIA CLASSIFICAÇÃO

Manoel de Lima Acioli Neto 14h00 às 14h12 50,00 39

Thiago Medeiros Cavalcanti 14h21 às 14h49 80,00 22

Pollyana de Lucena Moreira 14h58 às 15h25 90,00 12

5 	Após a análise do Recurso interposto pelo candidato Manoel de Lima Acioli Neto a Comissão

deliberou pelo seu indeferimento, resultando em sua desclassificação.

Cumpridas todas as etapas protocolares do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor do

Magistério Superior Efetivo / Adjunto / com Dedicação Exclusiva para a área de Psicologia / subárea:

Psicologia Social, de acordo com Edital n9  58/2019, a Comissão Examinadora fez o somatório das

10 	notas de todas as provas e, de acordo com a Resolução n2  34/2017, obteve-se o seguinte resultado

final:

RESULTADO FINAL

POLLYANA MOREIRA THIAGO CAVALCANTI

PROVA ESCRITA 76,33 72,16

PROVA DE APTIDÃO DIDÁTICA 96,66 89,00

PROVA DE TÍTULOS 90,42 100,00

PLANO DE TRABALHO 90,00 80,00

NOTA FINAL 353,41 341,16

Em resumo, conforme o quadro acima A candidata Pollyana de Lucena Moreira foi aprovada e

classificada em 10  lugar, com 353,41 pontos e o candidato Thiago Medeiros Cavalcanti foi aprovado e

classificado em 2°  lugar, com 341,16 pontos. A Comissão Examinadora dá por encerrado os seus

15 	trabalhos.

Vitória/ES, 22 de novembro de 2019.

20

fr2,40 	deciup
Prof.2 Dr.!  Elza Maria Techio

Presidente da Comissão Examinadora

Membro Externo - UFBA

25

Prof. Dr. Hartmut Gunther

Membro Externo - UNB

30

35

Dr.2 Diego Zílio Alves

Membro Interno - UFES

4

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004